
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (1020 a 1142)................................................................................................4 

1.2 Relatório de Diárias e Passagens.................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1120/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que o Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico FÁBIO ALVES GOMES, Matrícula SIAPE n.º 2147910, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, 

de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23230.000102.2016-92,   

 

RESOLVE:      
    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

TIAGO SANTOS SILVA, SIAPE 1782955, do Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-

PE), DEIVID GUARESCHI FAGUNDES, SIAPE 2865550, do Instituto Federal Farroupilha (IF 

Farroupilha), e JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 9/6/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1121/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Dispensar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, CPF n.º 764.932.532-68, Matrícula SIAPE n.º 1558405, da função de 

Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 27/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1122/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar o servidor ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO, ocupante do cargo de 

assistente em administração, CPF n.º 333.843.710-20, Matrícula SIAPE n.º 1934853, para exercer a 

função de Coordenador de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 27/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

 

PORTARIA N.º 1123/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução da seleção do 

processo seletivo de remoção de servidores entre as unidades do IFRR, com o prazo de 30 (trinta) dias 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência da 

primeira. 

 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA - Presidente 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA 

- GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA 
  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1124/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL), do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), constituída por meio da Portaria n.º 

1078, de 6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, conforme abaixo: 

 

- REGINA FERREIRA LOPES - Presidente 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO – 1.º Membro  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR  - 2.º Membro 

- MARCELLE MARÍLIA COSTA DE BRITO – 1.º Suplente 

- JERILLY PAULA SOUTO – 2.º Suplente 
  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1125/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:      
 

Art. 1.º Alterar a Portaria n.º 1079, de 6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, que 

designou os Pregoeiros e Equipe de Apoio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

 

- REGINA FERREIRA LOPES; 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO; 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR; 

- MARCELLE MARÍLIA COSTA DE BRITO e 

- JERILLY PAULA SOUTO 
  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1126/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

   Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, das 14h do dia 23/6 

às 18h do dia 24/6/2016, para darem continuidade aos procedimentos de fiscalização da obra de 

construção do almoxarifado do Campus Novo Paraíso, e ainda, realizar o levantamento de quantitativos 

para revitalização das trincheiras filtrantes, no município de Caracaraí-RR. 

 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA    

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1127/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Suspender o expediente do dia 24/6/2016, sexta-feira, a partir das 14h, na Reitoria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR). 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1128/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, no dia 24/6/2016, que participará de reunião com o Reitor do IFRR para tratar 

de assuntos administrativos, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, no dia 

24/6/2016, para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1129/GR  

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital 

n.º 35/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo 

Edital n.º 3/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, 

publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 

26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria 

N.º 129, de 23/2/2015, publicada em 24/2/2015, e o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU 

de 23/9/2010 e atualizações,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Wilson Alves da Silva Filho 0946188 Campus Boa Vista Zona Oeste 

Barbara Morais da Costa de Souza 0946204 Campus Avançado do Bonfim 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1130/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital 

n.º 88/2013/IFRR, publicado no DOU de 8/10/2013, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo 

Edital nº 14/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, com retificação publicada no DOU de 20/3/14, 

Seção 03, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, 

a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, 

Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, 

de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria N.º 129, de 23/2/2015, publicada em 24/2/2015, e o 

Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

9.º, Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Daniel Dias Rodrigues 0942755 Campus Amajari 

Valéria da Rocha Sobral 0948264 Campus Amajari 

Edileusa de Jesus dos Santos 0845510 Campus Novo Paraíso 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1131/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital 

n.º 87/2013, publicado no DOU de 08/10/2013 e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 04/2014, 

publicado no DOU de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, 

publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de 

26/4/2013, e a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, e o Decreto n.º 7.311 de 

22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e atualizações, 
 

RESOLVE: 
 

                          Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados 

em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em 

Educação – PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Osmar Rodrigues Bezerra Assistente de Alunos C-101 0830547 
Campus Novo 

Paraíso  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Zeneide Oliveira dos Santos Assistente de Alunos C-101 0215876 Campus Amajari 

Ismael Teixeira da Silva Assistente em Administração D-101 0680626 Campus Amajari 

Ezequias da Silva Santos Assistente em Administração D-101 0963616 Campus Amajari 

Karoline Costa de Souza Assistente em Administração D-101 0217576 Campus Amajari 

Gizele Pereira de Brito Soares Assistente em Administração D-101 0831654 
Campus Novo 

Paraíso 

Paulo César Sampaio da Silva Assistente em Administração D-101 0459226 
Campus Avançado 

do Bonfim 

Ricardo da Silva Ferreira Técnico em Edificações D-101 0970516 Reitoria 

Karla Jaqueline Saraiva dos 

Santos 
Pedagogo E-101 0983607 

Campus Novo 

Paraíso 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1132/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital 

n° 34/2015/IFRR publicado no DOU de 09.10.2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo 

Edital nº 2/2016/IFRR, publicado no DOU de 04/02/2016, Seção 03, e considerando a Portaria 

Interministerial n.º 25, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de 

fevereiro de 2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial 

da União de 26 de abril de 2013, e a Portaria n.º 129, de 23 de fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 24 de fevereiro de 2015, e o Decreto nº 7.311 de 22.09.2010, publicado no DOU de 

23.09.2010 e atualizações,  
 

RESOLVE:  

 

                          Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados 

em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em 

Educação – PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) semanais. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Daniel Sanches de Lima Auxiliar em Enfermagem C-101 
0456498 

 

Campus Novo 

Paraíso  

Danielle Varela de Morais 

Santos 
Técnico de Laboratório Área: 

Química 
D-101 0966767 

Campus Novo 

Paraíso 

Zenon Machado Lima 
Engenheiro de Segurança do 

Trabalho 
E-101 0828553 Reitoria 

Elane de Sousa Santos 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
E-101 0347475 

Campus Novo 

Paraíso 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1133/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que a Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico ANDREINA MOREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1909218, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à Comissão Interna de 

Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 

de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, 

Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do 

Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23482.000037.2016-33,  

 

RESOLVE:    

 

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

EDUARDO COTRIN TEIXEIRA, SIAPE 1561913, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

(UTFPR), ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, SIAPE 1191577, do Instituto Federal do Rio Grande do 

Sul (IFRS), e PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR, SIAPE 2521839, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 31/05/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 1134/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que a Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico ELIZANGELA WANDERLINDE QUARESMA MONTEIRO, Matrícula 

SIAPE n.º 1616016, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23230.000042.2016-

16,  

 

RESOLVE:    

   

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

JORDANA MEDEIROS COSTA, SIAPE 2021446, do Instituto federal do Rio Grande do Norte 

(IFRN), FRANCISCO ARAGÃO AZEREDO, SIAPE 1667463, do Instituto Federal do Rio de Janeiro 

(IFRJ), e RENNER DA SILVA SADECK, SIAPE 1343240, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 11/06/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1135/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no art. 11, da Lei n.º 

10.861, de 14 de abril de 2004, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1º Constituir a Comissão Própria de Avaliação (CPA), que tem por objetivo 

assegurar o processo de avaliação, no seu âmbito pedagógico, dos cursos superiores e do desempenho 

acadêmico de seus estudantes e que está integrada ao Sistema Nacional de Avaliação, a ser composta 

pelos servidores, alunos e profissionais, abaixo relacionados, a contar de 1.º/4/2016. 

 

Representantes dos Docentes: 

Sivaldo Souza Silva – Titular – Presidente 

Hermes Barbosa de Melo Filho – Suplente 

 

Representantes dos Técnicos Administrativos: 

Everaldo Carvalho Limão Junior – Titular 

Roselis Bastos da Silva – Suplente 

 

Representantes dos Discentes: 

João Victor da Costa Alecrim – Titular 

Adelcio José Von-Rondov – Suplente 

 

Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

Claudiceia Ferreira – FIERR – Titular 

Maria Elza Cavalcante – FIERR – Suplente  

Aparecida Freitas – FECORR – Titular  

Maria de Lurdes Picão – FECORR – Suplente 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 584/GR, de 24 de abril de 2014. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1136/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Interromper, a pedido, a licença para tratar de interesses particulares do servidor 

JOÃO CLÉSIO FELISBERTO DA SILVA, ocupante do cargo Auxiliar de Eletricista, Matrícula 

SIAPE 1055666, a partir de  1.º/7/2016, em conformidade com o processo n.º 23229.000384.2014-03. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1137/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para responder como 

fiscal substituto do Contrato n.º 20/2015, firmado com a Empresa Marilene M. Cabral – ME, referente a 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração, conforme 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

processo n.º 23231.000452.2014-87, a contar de 1.º /6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1138/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para responder como 

fiscal substituto do Contrato n.º 46/2015, firmado com a Empresa Irmãos Alves Empreendimentos 

Turísticos LTDA, referente a prestação de serviços de hospedagens, conforme processo n.º 

23231.000470.2014-69, a contar de 21/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1139/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora ARIANE PEREIRA DE ALENCAR para responder como 

fiscal substituta do Contrato n.º 34/2015, firmado com a Empresa M L P Costa EPP, referente a 

prestação de serviços reprografia para atender à Reitoria do IFRR, conforme processo n.º 

23231.000269.2015-62, a contar de 21/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1140/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora ARIANE PEREIRA DE ALENCAR para responder como 

fiscal substituta do Contrato n.º 47/2015, firmado com a Empresa Abraão F de Souza - ME, referente a 

aquisição de chaves e carimbos para atender à Reitoria do IFRR, conforme processo n.º 

23231.000270.2015-97, a contar de 21/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 1141/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora IVONE MARY MEDEIROS DE 

SOUZA, no período de 26/6 a 4/7/2016, para participar das atividades do Seminário de Pesquisa do 

Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática da Rede 

Amazônica de Educação em Ciências e Matemática-REAMEC, a ser realizado na Universidade Federal 

do Pará, em Belém-PA. 

 

Art. 2.º Designar a servidora MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS para responder 

pela Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), com ônus, no período de 26/6 a 4/7/2016, em virtude do 

afastamento da titular, IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1142/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras ACENILZA FERREIRA DA SILVA e 

ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, no período de 28/6 a 1.º/7/2016, para participarem 

da 2.ª Conferência sobre Processos Inovativos na Amazônia: Interfaces entre ICT, Empresarial e 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Investidores, em Manaus-AM. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 

REITORIA 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 16/04/2016 A 30/04/2016 

  
  

 
  

   Nº da 
Solicita

ção 

Data da 
solicitaç

ão 

Período 
da 

Viagem 

Nome do 
Proposto 

Situação
da 

Viagem 

Descrição 
da Viagem 

Empenho 

Valor 
Realiz
ado 

000301
/16 

18/03/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

JARBAS 
SOUSA 
AGUIAR 

Em 
Planejam

ento 

Participaç
ão como 
árbitro na 
modalidad
e xadrex 
nos Jogos 
Internos 
do IFRR, 
edição 
2016, 
Etapa 
Campus 
Amajari 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000303
/16 

18/03/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

PAULO 
HENRIQU

E DE 
LIMA 

REINBOL
D 

Concluída 

Participaç
ão na 
organizaçã
o e 
execução 
dos jogos 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

487,11 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 21 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Amajari. 

000304
/16 

18/03/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

JOSE 
DEODATO 

DE 
AQUINO 
JUNIOR 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e voleibol 
nos jogos 
internos 
do IFRR – 
Etapa 
Câmpus 
Amajari. 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000313
/16 

22/03/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

EDNELM
A 

RIBEIRO 
VERAS 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e voleibol 
nos jogos 
internos 
do IFRR – 
Etapa 
Câmpus 
Amajari. 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000329
/16 

28/03/2
016 

24/04/2
016 a 

28/04/2
016 

MARIA 
ELIANA 
LIMA 
DOS 

SANTOS 

Concluída 

Participar 
do 
Seminário 
internacio
nal sobre 
Educação 
ao Longo 
da Vida - 
CONFINTE
A BRASIL + 
6 e o 

158152264372016N
E000009 

Diárias 
R$ 

455,21 

158152264372016N
E800009 

Passag
ens 

R$ 
898,08 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 22 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Balanço 
Intermedi
ário da VI 
CONFINTE
A no 
Brasil, no 
período 
de 25 a 27 
de abril de 
2016, em 
Brasília-
DF. 

000343
/16 

29/03/2
016 

26/04/2
016 a 

01/05/2
016 

DIEGO 
VICTOR 

RODRIGU
ES 

BARROS 

Concluída 

Participar 
do curso 
de prática 
de 
processo 
administra
tivo 
disciplinar 
(PAD), 
sindicânci
a e 
inquérito, 
o correto 
ordename
nto 
jurídico de 
um 
processo 
disciplinar, 
pela 
empresa 
ESAFI. 

158152264372016N
E000006 

Diárias 

R$ 
1.157,7

2 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
1.290,7

9 

000344
/16 

29/03/2
016 

26/04/2
016 a 

01/05/2
016 

JEFISON 
DA SILVA 
ALMEIDA 

Concluída 

Participar 
do curso 
de prática 
de 
processo 
administra

158152264372016N
E000006 

Diárias 

R$ 
1.179,9

2 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
1.290,7

9 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 23 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

tivo 
disciplinar 
(PAD), 
sindicânci
a e 
inquérito, 
o correto 
ordename
nto 
jurídico de 
um 
processo 
disciplinar, 
a ser 
realizado 
pela 
empresa 
ESAFI. 

000389
/16 

04/04/2
016 

20/04/2
016 a 

23/04/2
016 

KEYLA 
CHRISTIN

A 
ALMEIDA 
PORTELA 

Concluída 

Participar 
da banca 
de 
desempen
ho 
didático 
do 
concurso 
público 
(edital 
35/2015) 
para o 
cargo de 
professor 
EBTT – 
área de 
Secretaria
do 
Executivo, 
a ser 
realizada 
nos dias 

158152264372016N
E000006 

Diárias 
R$ 

755,46 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
2.349,6

2 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 24 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

21 e 
22/4/2016
, em Boa 
Vista-RR. 

000390
/16 

04/04/2
016 

04/04/2
016 

KAROLIN
E 

FERNAND
ES 

SIQUEIRA 
CAMPOS 

Concluída 

Participar 
da banca 
de 
desempen
ho 
didático 
do 
concurso 
público 
(edital 
35/2015) 
para o 
cargo de 
professor 
EBTT – 
área de 
Secretaria
do 
Executivo, 
a ser 
realizada 
nos dias 
21 e 
22/4/2016
, em Boa 
Vista-RR. 

158152264372016N
E000006 

Diárias 
R$ 

755,46 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
1.659,0

8 

000396
/16 

04/04/2
016 

20/04/2
016 a 

23/04/2
016 

MICHELL
E GOMES 

SALES 

Concluída 

Participar 
da banca 
de 
desempen
ho 
didático 
do 
concurso 
público 
(edital 

158152264372016N
E000014 

Diárias 
R$ 

797,10 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
1.612,9

8 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 25 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

35/2015) 
para o 
cargo de 
professor 
EBTT – 
área de 
Secretaria
do 
Executivo, 
a ser 
realizada 
nos dias 
21 e 
22/4/2016
, em Boa 
Vista-RR. 

000405
/16 

05/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

MARCEL
O 

CALIXTO 
MINEIRO 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e tênis de 
mesa nos 
jogos 
internos 
do IFRR – 
Etapa 
Câmpus 
Amajari. 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

372,68 

000406
/16 

05/04/2
016 

28/04/2
016 a 

29/04/2
016 

EDVALDO 
PEREIRA 
DA SILVA 

Em 
Planejam

ento 

Orientaçõ
es aos 
alunos  e 
coordenad
ores para 
a 
execução 
dos 
projetos 
aprovados 
no 
Programa 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

275,61 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 26 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Institucion
al de Bolsa 
Acadêmica 
de 
Extensão 
(PBAEX) e 
também 
participar 
da 
realização 
dos Jogos 
Internos, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Novo 
Paraíso – 
CNP  

000410
/16 

05/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

PAULO 
HENRIQU

E DE 
LIMA 

REINBOL
D 

Em 
Planejam

ento 

Participaç
ão na 
organizaçã
o e 
execução 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso  

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

487,11 

000418
/16 

06/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

ROBERVA
L 

PEREIRA 
DA COSTA 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e de Futsal 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 27 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso 

000420
/16 

06/04/2
016 

10/04/2
016 a 

16/04/2
016 

JOANIR 
PEREIRA 
PASSOS 

Concluída 

Ministrar 
discplina 
no 
Programa 
de Pós-
graduação 
em 
Enfermage
m e 
Biociência
s (MINTER 
e DINTER 
do Acordo 
de 
Cooperaçã
o Técnico-
Científica 
e 
Pedagógic
a entre 
UERR e 
UNIRIO) 

158152264372016N
E800007 

Passag
ens 

R$ 
3.066,6

6 

000421
/16 

07/04/2
016 

10/04/2
016 a 

16/04/2
016 

TERESA 
TONINI 

Concluída 

Ministrar 
discplina 
no 
Programa 
de Pós-
graduação 
em 
Enfermage
m e 
Biociência
s (MINTER 
e DINTER 

158152264372016N
E800007 

Passag
ens 

R$ 
3.066,6

6 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 28 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

do Acordo 
de 
Cooperaçã
o Técnico-
Científica 
e 
Pedagógic
a entre 
UERR e 
UNIRIO). 

000425
/16 

08/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

JOSE 
VICTOR 

DA COSTA 
ALECRIM 

NETO 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e de Judô, 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000426
/16 

08/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

JOAO 
VICTOR 

DA COSTA 
ALECRIM 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e de Judô, 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso  

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000427
/16 

08/04/2
016 

28/04/2
016 a 

CAYO 
CESAR 

Concluída 
Participaç
ão como 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 29 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

30/04/2
016 

CAVALCA
NTE 

GARCES 

arbitro na 
modalidad
e de Judô, 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso  

000428
/16 

08/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

GEAN 
CARLOS 

MENEZES 
DE 

OLIVEIRA 

Concluída 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e de Futsal 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Campus 
Novo 
Paraíso 
(CNP) 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

408,60 

000441
/16 

12/04/2
016 

19/04/2
016 a 

19/04/2
016 

ADEMAR 
DE 

ARAUJO 
FILHO 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
reunião 
com os 
gestores 
do campus 
novo 
paraíso e 
participar 
da 
solenidad
e de 
entrega do 
ônibus da 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

105,93 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 30 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

unidade. 

000442
/16 

12/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

ELVYS 
ARANTES 
TEIXEIRA 

Em 
Planejam

ento 

Participaç
ão como 
árbitro na 
modalidad
e xadrez 
nos jogos 
internos 
do IFRR – 
Etapa 
Câmpus 
Amajari. 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000445
/16 

12/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

CARLOS 
ANTONIO 
PEREIRA 
DA SILVA 

Em 
Planejam

ento 

Participaç
ão como 
arbitro na 
modalidad
e de Futsal 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Câmpus 
Novo 
Paraíso 

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000467
/16 

14/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

MARIA 
APARECID

A 
MACEDO 

DE 
SOUZA 

Em 
Planejam

ento 

Verificar o 
ajustamen
to 
financeiro, 
entre os 
sistemas 
SISTEC, 
SIAFI e 
Registro 
Escolar 
dos cursos 
PRONATEC 
ofertados 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

400,86 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 31 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

pelo 
campus 
Novo 
Paraíso no 
ano de 
2014, 
2015 e 
2016 e 
ainda 
participar 
da 
solenidad
e de 
encerrame
nto de 
Criador de 
Peixe em 
Tanque 
Rede do 
Pronatec 
do IFRR - 

000473
/16 

15/04/2
016 

27/04/2
016 a 

29/04/2
016 

NADSON 
CASTRO 

DOS REIS 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
execução 
dos 
trabalhos 
de 
instalação 
e testes do 
Contentor 
do 
Laboratóri
o Móvel 
da Rede e-
Tec Brasil 
no 
município 
de 
Bonfim. 

158152264372016N
E000023 

Diárias 
R$ 

466,29 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 32 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

000474
/16 

15/04/2
016 

27/04/2
016 a 

29/04/2
016 

JOAO 
PASCOA 

MONTEIR
O SILVA 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
execução 
dos 
trabalhos 
de 
instalação 
e testes do 
Contentor 
do 
Laboratóri
o Móvel 
da Rede e-
Tec Brasil 
no 
município 
de 
Bonfim. 

158152264372016N
E000023 

Diárias 
R$ 

366,12 

000475
/16 

18/04/2
016 

19/04/2
016 a 

20/04/2
016 

LEIDILEN
E MOURA 
SINDEAU

X 

Em 
Planejam

ento 

Reunir 
com 
servidor 
para tratar 
de 
demanda 
da 
ouvidoria 
e 
participar 
de reunião 
com 
demais 
servidores 
do 
Campus 
Novo 
Paraíso 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

223,86 

000478
/16 

18/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

REGINA 
FERREIRA 

LOPES 

Em 
Planejam

ento 

Verificar o 
ajustamen
to 
financeiro, 
entre os 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

387,36 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 33 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

sistemas 
SISTEC, 
SIAFI e 
Registro 
Escolar 
dos cursos 
PRONATEC 
ofertados 
pelo 
campus 
Novo 
Paraíso no 
ano de 
2014, 
2015 e 
2016 e 
ainda 
participar 
da 
solenidad
e de 
encerrame
nto de 
Criador de 
Peixe em 
Tanque 
Rede do 
Pronatec 
do IFRR 

000479
/16 

18/04/2
016 

19/04/2
016 a 

20/04/2
016 

JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINH

O 

Em 
Planejam

ento 

Para 
trasladar o 
reitor e 
demais 
participant
es de 
reunião 
com 
gestores e 
servidores 
e 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

223,86 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 34 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

solenidad
e de 
entrega 
dos ônibus 
do 
Campus 
Novo 
Paraíso. 

000481
/16 

19/04/2
016 

27/04/2
016 a 

29/04/2
016 

JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINH

O 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
execução 
dos 
trabalhos 
de 
instalação 
e testes do 
Contentor 
do 
Laboratóri
o Móvel 
da Rede e-
Tec Brasil 
no 
município 
de 
Bonfim. 

158152264372016N
E000023 

Diárias 
R$ 

380,04 

000482
/16 

19/04/2
016 

19/04/2
016 a 

20/04/2
016 

EMANUE
L ALVES 

DE 
MOURA 

Em 
Planejam

ento 

Acompanh
ar o reitor 
em 
reunião 
com 
gestores e 
servidores 
e 
solenidad
e de 
entrega 
dos ônibus 
do 
Campus 
Novo 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

223,86 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 35 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Paraíso. 

000483
/16 

19/04/2
016 

27/04/2
016 a 

29/04/2
016 

SIDARTA 
GAUTAM

A DE 
ALMEIDA 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
execução 
dos 
trabalhos 
de 
instalação 
e testes do 
Contentor 
do 
Laboratóri
o Móvel 
da Rede e-
Tec Brasil 
no 
município 
de 
Bonfim. 

158152264372016N
E000023 

Diárias 
R$ 

380,04 

000484
/16 

19/04/2
016 

27/04/2
016 a 

29/04/2
016 

VALDIR 
DE 

OLIVEIRA 
MAGALH

AES 

Em 
Planejam

ento 

Realizar 
execução 
dos 
trabalhos 
de 
instalação 
e testes do 
Contentor 
do 
Laboratóri
o Móvel 
da Rede e-
Tec Brasil 
no 
município 
de 
Bonfim. 

158152264372016N
E000023 

Diárias 
R$ 

380,04 

000490
/16 

19/04/2
016 

18/04/2
016 a 

20/04/2
016 

SIDARTA 
GAUTAM

A DE 
ALMEIDA 

Concluída 

Visita 
Técnica à 
estrutura 
fisica de 

158152264372016N
E000011 

Diárias 
R$ 

380,04 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 36 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

criação de 
peixes 
localizado 
em 
Presidente 
Figueiredo 
para 
auxiliar na 
elaboraçã
o de 
projeto de 
construçã
o de 
estrutura 
para o 
curso de 
aquicultur
a do 
Campus 
Amajarí. 

000494
/16 

20/04/2
016 

25/04/2
016 a 

29/04/2
016 

SINVAL 
BARBOSA 
SANTOS 

Em 
Planejam

ento 

A 
Coordenaç
ão do 
almoxarifa
do e 
Patrimôni
o da 
Reitoria 
em 
parceria 
com a 
Coordenaç
ão de 
Almoxarifa
do e 
Patrimôni
o do 
Campus 
Boa Vista-
Centro, 

158152264372016N
E000011 

Diárias 
R$ 

663,60 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 37 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

estará 
encaminh
ando ao 
Campus 
Avançado 
do Bonfim 
estantes 
de aço, 
fazendo o 
apoio 
logístico 
dos 
materiais. 

000500
/16 

20/04/2
016 

25/04/2
016 a 

28/04/2
016 

SANDRA 
MARA DE 

PAULA 
DIAS 

BOTELHO 

Em 
Planejam

ento 

Participar 
da 1ª 
reunião do 
Fórum de 
Relações 
Internacio
nais 
(FORINTER
) e do 
Encontro 
dos 
Institutos 
Federais 
na 
Fronteira 

158152264372016N
E000006 

Diárias 
R$ 

796,42 

158152264372016N
E800006 

Passag
ens 

R$ 
3.408,2

1 

000522
/16 

26/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

EDVALDO 
PEREIRA 
DA SILVA 

Concluída 

Participaç
ão na 
organizaçã
o e 
execução 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Campus 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

487,11 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 38 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Amajari. 

000523
/16 

26/04/2
016 

14/04/2
016 a 

16/04/2
016 

FERNAND
O LUIZ 
EIJI DE 

LUCENA 
IMAGAW

A 

Concluída 

Participaç
ão como 
árbitro na 
modalidad
e tênis de 
mesa nos 
jogos 
internos 
do IFRR – 
Etapa 
Campus 
Amajari.  

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000524
/16 

26/04/2
016 

28/04/2
016 a 

30/04/2
016 

SAIDE 
PEREIRA 
RABELO 

Concluída 

Participaç
ão como 
árbitro na 
modalidad
e de Futsal 
dos jogos 
internos 
do IFRR, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Campus 
Novo 
Paraíso  

158152264372016N
E000017 

Diárias 
R$ 

442,50 

000545
/16 

27/04/2
016 

28/04/2
016 a 

28/04/2
016 

RAIMUN
DO 

NONATO 
CHACON 

Em 
Planejam

ento 

Acompanh
ar o reitor 
durante a 
participaç
ão na 
abertura 
da II Etapa 
dos Jogos 
Internos, a 
ser 
realizada 
no 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

67,68 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 39 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

Campus 
Novo 
Paraíso, 
em 
Caracaraí-
RR 

000546
/16 

27/04/2
016 

28/04/2
016 a 

28/04/2
016 

ADEMAR 
DE 

ARAUJO 
FILHO 

Em 
Planejam

ento 

Participar 
na 
abertura 
da II Etapa 
dos Jogos 
Internos, a 
ser 
realizada 
no 
Campus 
Novo 
Paraíso, 
em 
Caracaraí-
RR 

158152264372016N
E000001 

Diárias 
R$ 

105,93 

000548
/16 

27/04/2
016 

28/04/2
016 a 

29/04/2
016 

IVANIA 
NASCIME

NTO 
FERREIRA 
CARVALH

O 

Em 
Planejam

ento 

Orientaçõ
es aos 
alunos e 
coordenad
ores para 
a 
execução 
dos 
projetos 
aprovados 
no 
Programa 
Institucion
al de Bolsa 
Acadêmica 
de 
Extensão 
(PBAEX) e 
também 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

215,08 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 49/2016                                                                                                                                                            Página 40 

Publicado em 29 de junho de 2016 

 

participar 
da 
realização 
dos Jogos 
Internos, 
edição 
2016 – 
Etapa 
Novo 
Paraíso – 
CNP  

000549
/16 

27/04/2
016 

28/04/2
016 a 

29/04/2
016 

MARIA 
DA 

NATIVIDA
DE ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

Em 
Planejam

ento 

Reunião 
com 
Diretor e 
Coordena
dora do 
Programa 
Mulheres 
Mil do 
Campus 
Novo 
Paraiso. 

158152264372016N
E000003 

Diárias 
R$ 

213,64 

000636
/16 

09/05/2
016 

26/04/2
016 a 

26/04/2
016 

ITALO 
HARRY 
CUNHA 
CHITLAL 

Em 
Planejam

ento 

Fiscalizaçã
o da 
Construçã
o do 
Almox. 

158152264372016N
E000011 

Diárias 
R$ 

63,18 

 

 
 

 
 

 


